II. Accipitur verò nomen Ecclesiæ, 1. Ακύρως, pro loco sacro seu templo, quo respicit, Luc. 7:5. Act. 15:21. c. 8:7. 2. Κορցίως, pro ipsis hominibus vel actu congregatis, vel ad unam societatem pertinentibus, idq; vel *Generatim* & quâvis de causâ, ut Act. 19:39. vel *Speciatim*, nomine Religionis, sive *Falsa*; & dicitur *Ecclesia Malignantium*, quam aversari se & odisse recipit David Ps. 26:4.5. Sive *Vera*; quæ est Ecclesia Dei, quam summo amore divinus vates amplectitur, v. 6.7.8. Atq; tum ante natum Christum in populo Judæorum V. T. existebat, tum post Messiam exhibitum in N. T. per totum terrarum orbem propagata perpetuòq; mansura

est, Rom. 3: 2. c. 10: 18. Ps. 19: 5. Matth. 16: 18. c. 28: 20. Joh. 10: 16. 28. c. 17: 11. 2. Cor. 11: 2. Unde dicere in Symbolo Apostolico solemus: *Credo sanctam catholicam Ecclesiam,* (additâ brevi def.) *Sanctorum communionem,* h. e. verë credentium: sic enim in masculino genere ea vox usurpatur, Act. 26: 18, τοῖς ἡγίαστοις μένοις τίσε, τῇ ξιφῇ μὲν, 1. Cor. 14: 33. Eph. 1: 18. Col. 1: 12. Callidè ergò agunt *Syncretistæ* qui ἀγίαστοι μὲν Heb. 12: 14. à Fide separant, ut obtineant B.O unâ cum fide conducere ad conseq. salutem, conf. Joh. 17: 17. Judæ Ep. v. 20.

III. Confessores Augustani ita eam definiunt: *Ecclesia est congregatio Sanctorum, in quâ Evangelium rectè doceatur, & ritè administrantur Sacra menta,* Art. VII. Ubi mox additur art. 8: *Sanctorum & vere credentium, licet multi mali & hypocritæ illis admixti sint.*

IV. Nota proinde statim contra Ponificios, quod Ecclesia sit cœtus hominum, in quo Filius Dei per verbum & Sp. Sanctum multos regenerat ad vitam æternam, licet multi non sancti interfuerint, Eph. 5: 27. c. 4: 4. 1. Joh. 1: 3. Matth. 13: 25. c. 23. 28. Unde in Apol. A. C. appellatur societas non tantum externarum rerum ac rituum; sed principaliter Fidei & Spiritus Sancti, qui corda eorum renovat, sanctificat & gubernat; imò est vivum corpus Christi & ejus Regnum; distinctum contra Regnum diaboli, cuius membra sunt impij, licet in hac vita sint admixti Ecclesiæ, & cum ea societatem externorum signorum habeant, gerantq; in Ecclesiâ officia. Quanquam igitur hypocritæ & mali sint socij hujus vera Ecclesiæ secundum extensos ritus, tamen cum definitur Ecclesia, necesse est eam definiri, quæ est vivum corpus Christi, item, quæ est nomine & re Ecclesia. pag. 144. seqq.

V. Huic nostræ orthodoxiæ suffragatur veneranda antiquitas: *Augustin. Lib. 1. de Bapt. cont. Donat.* ait: *Due sunt civitates, h. e. due Ecclesie, quarum una peperit Abellem, Enoch, Noe, Abraham, Mosen, Prophetas, Apostolos, Martyres & omnes bonos Christianos: Altera vero Cainum, Cham, Ismaelem, Esau, Iuda, Simonem Magum & ceteros Pseudo Christianos, sive in unitate permixti sint, sive apertâ præcisione dissentiant;* Greg. in Ev. ait: *Multi Christianitatis quidem nomine*

nomine censemur, Christianitatis autem non habent Fidem.

VI. i. *Efficiens Ecclesiae est Spiritus S. vocans & colligens eam per verbum & Sacra menta ope Ministeriorum, conf. Luth. com. in 3. art. Symb. Autor, Dominus & caput Ecclesiae est Jesus Christus, cui à Patre data est tanquam hæreditas, Ps. 2:8. Ps. 100:2. qui eam redemit & proprio sanguine sibi acquisivit, Act. 20: 28. Quiq; ejus Sponsus est, Cant. 1. 2. 3. seqq. capp. Esa. 54:5. Jer. 31: 21. Ezech. 16: 8. Joh. 3: 29. 1. Cor. 11: 3. Eph. 5: 25. Et Caput, Eph. 4: 15. 16. Imō Fundamentum Unicum, 1. Cor. 3: 11. Eph. 2: 20. 21. Unde Christiana appellatur, Act. 11: 26. Quocirca obiter observa. Quod Papa non sit vicarius Christi, nec aliquis sanctorum fundamentum Ecclesie. B. Quod alia sit, Ecclesia Christiana solo Nominis, de qua gloriari possunt omnes seductores & hæretici, nec non ab ipsis seducti; hi enim uniuersitatem peribunt, licet tolerabilius punientur, Esa. 9: 16. Ezech. 34: 5. Luc. 6: 39. 2. Pet. 2: 1. 2. 3. Matth. 11: 22. Alia nomine & Re simul, alias solita vocari simul Augustana, verè Evangelica & Lutherana, ubiunque terrarum vitam toleraverit.*

VII. II. Materia Ecclesiae est totum genus humanum; Multi enim i. e. Omnes sunt vocati, omnibus enim non sunt plures, Matth. 20: 16. Dan. 12: 2. Joh. 5: 28. 29. Actu tamen ob propriam negligentiam non omnes facti sunt membra Ecclesiae, juxta id: Matth. 23: 37, *Ierusalem, Iesusalem quoties volui tuos filios congregare?* &c. De univer sitate vocatorum varijs modis, & voluntate eos salvandi in Deo, consule dicta, Matth. 28: 19. Marc. 16: 15. Matth. 3: 17. 23. 28. Act. 17: 30. 1. Tim. 2: 4. c. 4: 10. 2. Pet. 3: 9. Huc pertinent non solum Greci & oves, quæ non unquam sole Ecclesiae nomine veniunt, Rō. 16: 16. Col. 4: 1. 16. 1. Cor. 10: 32. sed & Pastores, qui tamen quatenus sunt Christi Legati,

2. Cor. 5:20, rectè vocantur ~~προσάπευτοι~~, & præsunt Ecclesiæ prout sumitur pro solis auditoribus, atq; tunc referuntur ad causam eff. soliq, Christo subsunt tanquam Ministri Domino: cujus unius vocem in scripturis canonice sonantem audire ipsi & alijs proponere debent, ab eaq; neq; ad dextram neq; sinistram in ullius hominis sive gratiam sive odium deflectere: alias, quatenus & ipsi considerantur ut oves Christi, Matth. 10: 16, rectè censemur pro Ecclesiæ membris, & pertinent ad *Materiam*. Pseudodoctores verò & Mercenarij, Joh. 10: 12, membra mortua & non nisi ομωνύμως sunt, & partes corporis mystici non integrantes intus, sed adhærentes foris & heterogeneæ, in Ecclesiâ, non de Ecclesiâ sunt, 2. Cor. 11:13. 14. 15. Exierunt à nobis, sed non fuerunt de nobis, judice Apostolo, i. Joh. 2: 19.

VIII. III. *Forma*, ratio & modus colligendi, conservandi & propagandi Ecclesiam, consistit in divinâ vocatione & amplexu Mediorum dīvinitūs ordinatorum ad illuminandum homines & accendendum in illis fidem, quâ solâ salvi fiant, Matth. 28: 19. 20. Marc. 16: 15. 16. Joh. 3: 5. c. 17: 20. i. Pet. 1: 23. Rom. 10: 7. i. Cor. 1: 21. c. 3: 2.

IX. Quocirca ordinariè necesse est unumquemq; salvandorum esse membrum & civem Ecclesiæ Dei: extra enim Ecclesiam non est salus, Ps. 27: 4. Rom. 8: 30. i. Cor. 1: 10. Gal. 1: 8. Eph. 2: 12. 19. c. 4: 16. i. Pet. 2: 4. 10. i. Joh. 2: 19. Apoc. 22: 15. Et quia civium spiritualium eadem privilegia sint, injuriæ faciunt Laicis Papistæ, quod lectionem Bibliorum ijs subtrahant, idq; ut plausibilis exsequantur, fingunt Christianos auditores nihil Dei Mysteriorum intelligere, cum tamen nequaquam sint

oves

oves brutæ, sed suum Pastorem agnoscunt, & audiunt ejus vocem, Joh. 10:14.16. Ideoq; Apostolus Corinthios suos jubet dijudicare prudenter quod ipse scribit, 1. Cor. 10:15. Sicut Beroënses laudantur scrutantes scripturas, Act. 17:11. juxta mandatum Christi & regulam Apostolicam, Joh. 5:39. 1. Thes. 5:21. 1. Joh. 5:1.

X. Quinimodo, nemo illuminatorū Laicorū, quiq; sanæ meritis est, non intelligit Rem ipsam vernaculo idiomate propositam, etiam in summis mysterijs, licet ignoret peregrina vocabula, E.g. si credat Christum fecisse miracula propriâ virtute, Eundem totum esse præsentem in S. cœnâ, &c. non solum unionem duarum naturarum, sed & communicationem idiomati intelligat & credat necesse est: Sic, non solum intelligere & credere tenetur laicus salvandus, ad sui conversionem nullas vires sibi esse relictas quia salus à solâ gratiâ divinâ dependeat; sed etiam, quod Deus seriō velit omnium hominum salutem, & quod Christum dederit toti mundo Redemptorem universalem &c. Sine tali notitia enim, impossibile esse aliquem nancisci salvificam fidem posse, luculentè demonstravit B. D. Nic. Hunn. in διάσκη pag 197. Idem judicium esto de alijs articulis.

XI. IV. *Finis*, est Regeneratio hominum vocatorum ad vitam æternam, Rom. 1:16 c. 8:28. 29. 30. 1. Pet. 1:3. seqq. Eph. 5:26. Tit. 3:5. Etiam ubi sunt impij, Esa. 55:10. 1. Reg. 19:18. Luc. 8:8. 1. Cor. 15:58. Ubi adversus Calvini gregem nota, quod omnis divina vocatio sit Efficax resp. Dei, inefficacem autem ille simpliciter æstimat ex absolutâ Dei voluntate causas omnes antegrediente, alios eligentis, alios reprobantis & indurantis; cum longè certissimum sit, meram esse hominum, qui pereunt

culpam, vocationem divinam spernentium & à se repel-
lentium, Act. 13: 46. Matth. 23: 37. Luc. 7: 30. Act. 7: 51. &c.

XII. V. *Affectiones Ecclesie* sunt, quod sit 1. *Una*: cre-
do unam sanctam, catholicam & apostolicam Ecclesiam, Symb.
Nic. Docent quod una sancta Eccl. perpetuo mansura sit, Aug,
conf. art. VII. Ad veram unitatem Eccl. fatis est consentire de
doctrinâ Evang. & administratione sacramentorum Apol. p. 151.
Potissimum autem hæc unitas emanat ab una Fide, Act.
4: 32. Joh. 17: II. 17. Unde est illud τὸ ἐν Φρονεῖν, Phil. 2:
2, quod limitatur juxta ὁρθοχριστιανούς, Rom. 15: 5. τὸ ἀντὸ^ν
Φρονεῖν ἐν ἀλλήλοις, κατὰ χριστὸν Ιησὺν. Hinc Euche-
rius in I. Reg. ait: *Totius Ecclesiae una est confessio.* Quare
in primarijs articulis h. e. scitu ad salutem necessarijs,
non congruentes, unius veræ Ecclesiae ceu Matris my-
sticæ filij non sunt, ideoq; nec fratres in Christo & a-
mici γνησίως dici possunt. Rumpunt autem hanc u-
nitatem falsi Fratres & Schismatici, non verò qui his
contradicunt. Vide B. Meisn. ph. sob. part. I. Sect. II.
c. 3. de Amicitia, p. 521.

XIII. 2. *Sancta*, idq; οὐρεχθοχικῶς, quia multa con-
tinet membra sanctificata Spiritu S. Hinc sancti sunt, qui
habent inter se societatem ejusdem Evangelij seu doctrinæ, &
ejusdem Spiritus S. qui corda eorum renovat, sanctifieat & gu-
bernat, Apol. A.C. p. 145. conf. Eph. 5: 25. Aug. de symb. ait:
Pretioso sanguine Christi Ecclesia dealbatur. Estq; sanctitas
illa vel *imputata*, I. Cor. II: 30. I. Joh. I: 7. vel *inchoata*, Ps.
32: 6. 2. Cor. 4: 16. Eph. I: 4. Neutquam verò Ecclesia
cum suo testimonio extollenda est supra Prophetas & A-
postolos, nec quinque secularis priorum patrum autho-
ritas est principium fidei, vel secundarium. cont. *Syncret.*

XIV. 3. *Catholica*, quâ intelligimus homines sparsos per
totum

tbum orbem, qui de Evangelio consentiunt, & habent eundem Christum, eundem Sp. Sanctum & eadē sacramenta, sive habent easdem traditiones humanas, sive dissimiles, Apol. A. C. p. 146. Imò, quia universum corpus doctrinæ Propheticæ & Apostolicæ amplectitur, Adam Franciscus in Margar. Th. p. 127. Nec ab ullo prohibetur loco, Chrys. in c. Ps. 115. imò: nulli vel ætati, vel loco, vel genti alligata est. conf. Ps. 19: 5. Rom. 10: 18. Mar. 16: 15. Et hæc tota simulq; non potest errare, Matth. 16: 18.

XV. 4. *Apostolica*, quâ voce peculiariter respicitur ad N. T. Estenim Ecclesia superfundamentum non solum Prophetarum in V. T. sed & Apostolorum in quavis orbis parte extructa, Matth. 28: 19. Unde Beda in Esd. ait: *In fide & doctrina Apostolorum Ecclesia perficitur.*

XVI. VI. Notæ infallibiles verae Ecclesiæ sunt 1. *Consensus in doctrinâ Evangelij incorruptâ*. 2. *Legimus Sacramentorum usus*. de quibus in Apol. Aug. Conf. hæc leguntur breviter: Neq; verò somniamus nos Platonicara civitatem, ut quidam impiè cavillantur; sed dicimus existere hanc Ecclesiam, videlicet vere credentes ac iustos, sparsos per totum orbem: Et addimus notas, primum doctrinam Evangelij, & Sacra menta. Et hæc Ecclesia propriè est omnium veritatis (1. Tim. 3:) retinet enim purum Evangelium, & ut Paulus inquit, fundamentum, h. e. veram Christi cognitionem & fidem, eri sunt in his etiam multi imbecilles, qui supra fundamentum ædificant stipulas perituras, h. e. quasdam inutiles opiniones, quæ tamen quia non evertunt fundamentum, tum condonantur illis, tum etiam emendantur. Verum pleraq; istorum, quæ adversarij nostri defendunt, fidem evertunt, ut quod damnant articulum de Remiss. peccatorum, in quo dicimus fide accipere remiss. pecc. p. 148.

XVII. Quæritur igitur, An Ecclesia Moscovitica, Pontificia, Anabaptistica, Calv. &c. sit vera Ecclesia Christi? R. Neg. 1. Quia desunt verae notæ. 2. Aliud est dicere in Moscovia inveniri veram Ecclesiam, quippe est ibi propter baptismum, etiam Christianismus, quod in Disp. publ. Upsilon saliae

saliæ A. 620. habita, probavit B. D. Joh. Botvidi; aliud est statuere Ecclesiam Moscovitarum, quippè idololatricam, esse veram Dei Ecclesiam; prius est verum, post. falsum. Item: aliud est dicere in Ecclesiâ Pontificia reperiri multos verè Christianos; aliud Papatum esse veram Ecclesiam, prius qui negaverit, negabit Ecclesiam Universalem: Posteriorius qui affirmaverit, aut indoctus est, aut Syncretista. Et sic consequentè. 3. Audi B. Lutherum in præfat. sup. Danielem, ubi diligentè distinguit Papatum à Christianismo, & fatetur, sub vel in medio Papatu esse Ecclesiam Christianam (sicut fuit in medio Babylone Ecclesia captivorum Judæorum) negat autem ipsum Papam & papatum, aut ab eo seductos esse Christi Ecclesiam: in papatu enim & aliquid est quod est Dei, nempè S. Biblia, Baptismus, cœna Domini; & aliquid quod est Papæ proprium quâ Papa est, h.e. AntiChristus, nempè prava scripturæ interpretatio, traditiones humanæ, superstitiones, idololatria, &c. Discernit igitur Luth. pretiosum à vili, Christianum ab antiChristianis, verum à falso, bonum à malo, rectum ab obliquo, genuinum ab adulterino.

XVIII. VII. Non tâm tandem dividitur Ecclesia vera in species, quia Es. sentiā semper una est; quam distingvitur resp. accidentium & circumstantiarum, & quidem I. Quoad loca & status, in Triumphantem in cœlis, & Militantem in terris; hæc cursus in Visibilium seu Vocatorum, & Invisibilium seu Electorum. Visibilis iterum est vel Universalis; de quâ prius; vel particularis, unius scilicet provincie; vel urbis &c, ut Act. 9: 31. I. Cor. 16: 19. Act. II: 26.

XIX. Ut Ariani olim ambiebant fraternalitatem orthodoxorum, quasi consensus fuisset in fundamento; Et Pelagiani, quasi res quæstionis non fidei fuisset; ita hodierni Syncretistæ ingeminant pacem publicam non esse turbandam. Verum ut B. Patres probe novere pacem Ecclesie fundari in veritate; ita Lutherus semper in ore habuit: *Maledicta sit pax, qua conjuncta est cum jacturâ veritatis.*

Tantum de Ecclesiâ.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XXIV.

De

VETERIS ET NOVI TESTAMENTI NATURA, HARMONIA
ATQ; DISCRIMINE.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. [Th. D.
& Professore Publico.]

Respond. ZACHARIA MELOVIO Smol. S. R. M. Stip.
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. addiema 27. Febr. A.g. 1664.

T H E S. I.

ECclesiæ Ministros cùm N. Testamenti Ministerio dignatus sit Deus O. M. ut scribit notanter Apostolus, 2. Cor. 3: 6. tùm admodùm convenienter huic loco inseritur utilissimum summeq; necessarium dogma de Veteris ac Novi Testamenti Naturâ, eorumdemq; justâ & Symmetriâ & Differentiâ.

II. Vox Hebræa *BERITH*, quam διαθήσεν LXX. semper interpretati sunt, vertitur ab interpretibus latinis promiscuè, in *Testamentum*, *Fædus* & *Pactum*, idq; cognitionis gratiâ, quæ propter similem dispositionem ac dispensationem illis intercedit; accuratè tamen loquendo, formaliter, renitentibus licet *Sacramentarijs*, distinguuntur: *α.* *Fædus* enim juxta *Suidam* & alios, est naturalis obligatio, quâ partes dissidentes certis conditionibus mutuò præstandis, conveniunt de societate, commercijs, inducijs &c. *β.* *Pactum* est promissio seu consensus duorum aut plurium, de re quacunq; veldanda vel faciendâ, expressa verborum formâ conceptus. *γ.* *Testamentum* verò non nisi *impropriè* pro Dei nobiscum fædere accipitur, quatenus scilicet *hoc*, aliquem etiam

illius respectum involvit, utpote quia populus Deo con-federatus filiorum nomen obtinet, & bona promissa jure hæreditario, non quidem ab intestato, quia natura sumus filii iræ, Eph. 2. sed ex testamento adit. Accedit quod foedus Dei æternum aliter confirmari non debuit, quam interventu mortis Christi.

III. Nomen igitur *Testamenti à testando deductum*, usurpatum i. Generaliter & minus propriè, dum tria illa fæderis inter Deum & homines requisita includit a. *Promissionem* Dei fœderalem & merè gratuitam: nullum enim foedus *naturale* inter Deum & homines in hoc statu potest consistere, Rom. 3: 23. b. *Obedientiam* Fidei reciprocam, quâ promissionibus firmiter creditur, justè ac sobriè vivitur, Tit. 2: 12. c. *Externum vel Signum, vel Instrumentum* ipsum, quale est *Testimonium tabularum: οὐαδηρυγον εαυτὸν καὶ φέρειν*, Act. 14: 17. Singula hæc requisita, etiam seorsim posita, nominantur in scriptura BERITH, διαθήη, *Testamentum*. E. g. *Promissio* Abrahæ facta, Gal. 3: 17. *Obedientia* fidei, Ps. 78: 10. *Signum* circumcisioñis, Act. 7: 8. Sic fœderales tabulæ, libri scilicet Prophetarum & Apostolorum, denominantur in familiari usu distinctionis Bibliorum, *Testamentum*, *Vetus* scilicet & *Novum*, conf. 2. Cor. 3: 14.

IV. II. *Specialiter & magis propriè*, dum significat. i. *Extremam voluntatem hominis*, quâ testibus legitimè adhibitis, disponendo res suas distribuit hæredibus facultates, quas post suum excessum relinquit, Gal. 3: 15, *Hominis Testamentum*, si sit comprobatum, nemo reijcit aut addit aliquid, Heb. 9: 16. 17, *Ubi Testamentum est, mors intercedat necesse est Testatoris &c.* Unde & Icti, definitore Ulpiano, dicunt, *Testamentum est suprema voluntas, vel voluntatis nostræ ius sententia de eo, quod post mortem fieri voluerimus.* V. 2.

V. 2. Promissionem Dei Testamentariam, de bonis sive corporalibus sive æternis, suo tempore certis rationibus conditionibusq; inter homines distribuendis, Gal. 3:17. Quia verò duo præcipua genera promissionum sunt, idèò duo Testamenta, alterum Vetus, alterum Novum appellatur; *Vetus*, quod Deus fecit populo suo in monte Sina, dum promulgavit legem: *Novum*, quod in Domino nostro Iesu Christo erectum est, Gal. 4: 22. 23. 24. Abraham duos filios habuit, unum de ancillâ, unum de libera, sed qui de ancillâ secundum carnem natus est: qui a de libera, per re-promissionem. Quæ sunt per allegoriam dicta; Hæc enim sunt duo Testamenta, unum quidem in monte Sina, in servitatem generans, quæ est Agar, &c. Et v. 26. Quæ verò sursum Ierusalem libera est, & est mater omnium nostrorum.

VI. Ubi contra Paracum, Bucanum & alios Calvinisequas, qui in his verbis: *Hæc sunt duo Testamenta*, docent esse phrasin metonymicam, quâ nomen rei signata tribuitur signo, diligentèr nota ex comment. B. D. Baldvini in h. l. Quod primum sciendum sit, in propositione istâ: *Hæc sunt duo Testamenta*, Relativum quod subjecti loco ponitur, non esse referendum ad duas illas Mulieres, sed ad totam historiam, sicut paulò ante explicatur, & historiæ mox subjicitur ἀτινά ἐστιν ἀλληγορίες, illa nimirum, quæ de geminâ uxore & prole dixerat Apostolus, alium habent sensum mysticum, quam litera sonat: Sunt enim illa duo Testamenta. Ubi non necesse est verbum Sunt figurate exponi per significant: sed allegorica illa, quæ in hist. Agar & Saræ occurunt, sunt revera illa duo Testamenta, quia allegorice ibi describuntur juxta conditionem duarum mulierum & duorum liberorum Abrahami.

VII. Nec in alienâ sententia est B. D. Balth. Meissnerus noster: Posteaquam enim ait, recensuisset Apostolus Abrahamum duos habuisse filios, alterum ἐκ τῆς παρθέσης, alterum ἐκ τῆς ἑλεοθέρας, subiungit v. 24. ἀτινά ἐστιν ἀλληγορίες ἀνταναγόμενης ἀπόθεσης ubi manifestum est, quod in posterioribus verbis, non

ad duas matres vel uxores Abrahami, de quibus quidem v. 22. locutus erat, sed potius ad τὰ ἀλληγορίες μενανθεῖαι allegorizata (ut vertit Ariomontanus) immediate præcedentia respiciat, & ostendat, quæ sint illa ἀλληγορίες μενανθεῖαι, nimirum duo Testimenta; unde non istæ duæ matres sunt οὐαὶ γῆς, sed hæc propositio emergit: τὰ ἀλληγορίες μενανθεῖαι sunt duo Testimenta, vel retro: duo Testimenta sunt illæ ἀλληγορίες μενανθεῖαι vel allegorizata, Phil. Sob. part. I. S. I. Q. 13. Sensum hunc genuinum esse animadvertisit Tremellius, ideoq; reddidit: *Hæc sunt allegoriae duarum pactiorum.* Hunc quoq; secatus est Junius I. 2. paral. eam ob causam Aug. Lib. 15. de Trin. c. 9. totam illam historiam factum figuratum nominat. Nullus proinde in copulâ tropus est, sed indicatur solum quis historiæ de duabus uxoriis Abrahami sit typus, & in quo allegoria consistat; idem esto judicium de prop. *Semen est verbum Dei,* & multis alijs.

VIII. Ceterum juvath hoc loco simul narrare quæ in hujus materiæ illustrationem scripsit B. *Lutherus noster* in præfat. ad V. T. *Scito*, inquit, *hunc Librum esse legalem, quæ docet, quia faciendum sit, & simul exempla proponit & historias, quæ ostendunt quomodo & quo eventu illæ leges vel servatae vel violatae sint: Sicut N. T. est Evangelium, vel liber Gratiae, docens unde accipiendum sit ut lex impleatur.* Sed sicut in N. T. unâ cum doctrinâ gratiae etiam multæ aliae doctrinæ traduntur quæ ille sunt & præcepta ad regendam carnem, si quidem in hac vita spiritu nemo perfectus sit, nec mera gratia dominari posset: *Sic etiam in V. T. adjunctæ sunt legibus quædam promissiones & dicta de gratia, quibus S. Patres & Prophetæ sub lege in fide Christi, sicut nos servati sunt. Sicut tamen N. Testamenti propria & principalis doctrina est annunciare gratiam & pacem per remissionem peccatorum in Christo; ita V. Testamenti peculiaris & præcipua doctrina est legem tradere, peccata ostendere & B. opera exigere.* Hoc scito in N. T. tibi expectandum es.

IX. Quocirca pari modo & hoc ex repetitione Chemnitianâ B. Dn. De Mentzeri obiter observa: *Quia finis legis est Christus, Rom. 10: 4.* Et lex Pœdagogus ad Christum, Gal. 3: 24. Ideoq; tradita fuerunt Mōsi quæ dīm ad Evangelium seu N. Testamentum (tanquam finem) pertinentia; ita tamen ut præ-

ut præcipuum & principale ministerium Mosis sit & manserit legale, quod ipsum tamen recte non exequitur, nisi finem legis Christum simul recte monstrat. Aliud autem est ipsa lex, aliud finis legis, qui est Christus.